АНОТАЦІЯ

Андрейчук Р. Р. Морфогенез плодів Campanulaceae Juss. флори України. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 091

«Біологія» (09 – Біологія). – Львівський національний університет імені Івана Франка,

Львів, 2023.

Дисертаційна робота присвячена вивченню особливостей розвитку плодів у

модельних представників родини Campanulaceae природної і культурної флори

України. Досліджено основні етапи онтоморфогенезу плоду, який ми розглядаємо як

зміну морфолого-анатомічної структури оплодня та інших частин плоду, починаючи

від стадії бутонізації, цвітіння і плодоношення до дисемінації. Вивчено розвиток

морфолого-анатомічної структури та розкривання плоду у 18 видів з підродин

Campanuloideae (17 видів) та Lobelioideae (1 вид), в тому числі 11 видів з роду

Campanula. Результати підсумовано у вигляді еволюційно-морфологічної моделі

розвитку плодів в родині Campanulaceae.

Карпологічні особливості в родині Campanulaceae традиційно

використовувались як діагностичні ознаки на різному таксономічному рівні. Однак,

молекулярно-філогенетичні дані не завжди дають підтримку існуючій системі

родини, яка базується на фенотипічних, в тому числі карпологічних, ознаках. Тому

ми поставили за мету вивчити будову плоду на основних стадіях його розвитку у

представників родини Campanulaceae флори України, з’ясувати мікроморфологічні та

анатомічні адаптації до розкривання плоду, та встановити можливі еволюційні

зв’язки між різними типами плодів. У нашому дослідженні для кожного із

досліджених видів ми описали особливості загальної морфології та мікроморфології

гінецею обраних представників на трьох основних стадіях його розвитку – перед

цвітінням (бутон), цвітіння (стадія розкритої квітки) та під час плодоношення;

з’ясували особливості провідної системи плоду та характер розміщення механічних

тканин, які забезпечують процес розкривання плоду, та встановили характеристики

плоду, які формуються на різних стадіях його онтоморфогенезу. В результаті, були

запропоновані можливі еволюційно-морфологічні шляхи розвитку плодів в підродині

Campanuloideae родини Campanulaceae. За даними дослідження уточнено

класифікацію плодів дзвоникових України за морфогенетичними й гістогенетичними

ознаками та за характером розкривання, вперше виявлено деякі особливості

зовнішньої морфології, мікроморфології та анатомії плоду. З’ясовано значення

отриманих даних для систематики родини.

Дослідження проведено з використанням методів описової морфології та

анатомії, порівняльно-морфологічного підходу, ботанічної мікротехніки, світлової

мікроскопії і цифрової мікрофотографії. Застосовані концепції морфогенезу плоду,

вертикальної зональності гінецея, васкулярної анатомії квітки та гістогенетичної

зональності оплодня.

Плоди в представників родини Campanulaceae флори України – це коробочки з

нижньою (більшість видів), напівнижньою (Platycodon grandiflorus, Lobelia erinus,

Campanula sibirica) або з майже верхньою зав’яззю (Campanula alpina). Положення

зав’язі у Campanula sibirica та C. alpina, відмінне від нижнього, виявлено вперше. За

кількістю плодолистків та кількістю гнізд зав’язі виявлено представників, для яких

характерно від трьох до п’яти плодолистків (види з родів Adenophora, Asyneuma,

Campanula, Platycodon), та види, які мають димерний гінецей (Jasione montana,

Phyteuma spicatum, Ph. tetramerum, Lobelia erinus). За кількістю насінин плоди

переважно багатонасінні, містять від декількох або декількох десятків (Jasione

montana, Asyneuma, Phyteuma), до більше ніж 200 насінин (види роду Campanula). Тип

плацентації, характерний для більшості представників, – центрально-кутова, де

плаценти розташовані в синасцидіатній зоні; трапляється також комбінована

плацентація (центрально-кутова внизу та парієтальна у верхній частині, з

інтрузивними плацентами).

За структурою провідної системи виділили три типи плодів: з п’ятьма

висхідними провідними пучками у стінці зав’язі (Jasione montana); десятьма

провідними пучками на радіусах гнізд і перегородок (Platycodon grandiflorus), та з

сімома-десятьма основними провідними пучками, які розгалужуються у стінці зав’язі

(Adenophora, Asyneuma, Campanula, Phyteuma, Lobelia). Провідні пучки стінки зав’язі

є інтегрованими провідними пучками чашечки, віночка, тичинок та плодолистків;

сліди цих частин квітки формуються лише на рівні даху зав’язі. У всіх досліджених

видів насінні зачатки і насінини, відповідно, отримують водопостачання з

центральної колонки зав’язі, де розміщений провідний циліндр квітколожа або

вентральні пучки плодолистків, які з нього формуються.

Анатомічна структура оплодня складається з трьох гістогенетичних зон:

зовнішній епідермальний шар – екзокарпій, середній шар – мезокарпій і внутрішній

епідермальний шар – ендокарпій. Розташування механічних тканин в оплодні

встановлено за допомогою гістохімічних реакцій на виявлення лігніну. Екзокарпій в

оплодні досліджених представників родини є одношаровим і може бути покритий

одноклітинними простими волосками (Jasione montana, Adenophora liliifolia,

Asyneuma canescens, Campanula alpina, C. bononiensis, C. rapunculoides, C. sibirica, C.

traсhelium). Ендокарпій у всіх досліджених об’єктів представлений одним шаром з

дрібних клітин. У мезокарпії більшості досліджених видів міститься від 10 до 20

шарів клітин, у деяких видів в мезокарпії є менше 10 шарів клітин, з потовщеннями в

ребрах, де проходять провідні пучки (Jasione montana, Campanula patula, С.

rapunculus, С. sibirica, Phyteuma tetramerum, Lobelia erinus), а в С. latifolia виявлено

більше, ніж 20 шарів клітин мезокарпію. У всіх досліджених видів, за виключенням

Platycodon grandiflorus, екзо-, мезо- та ендокарпій нелігніфіковані, мезокарпій

паренхімний, гомогенний. Перегородки плоду зазвичай тонкі, паренхімні, із чітко

локалізованими ділянками здерев’янілої паренхіми, вкриті нездерев’янілим

епідермісом. У Platycodon grandiflorus виявлено суцільний шар здерев’янілої

паренхіми у внутрішній зоні мезокарпію та в перегородках, особливо у верхній

частині зав’язі. Лінійні ділянки здерев’янілої паренхіми в перегородках зав’язі у роді

Campanula та споріднених родах, відомі під назвою аксикорнів, по-різному

локалізовані у різних видів і вважаються адаптацією до специфічного способу

розкривання плоду півмісяцевими клапанами.

Особливості здерев’яніння оплодня і перегородок визначають процес

розкривання коробчастого плоду та є основою для морфогенетичної класифікації

плодів. На основі цього ми виділили новий гістогенетичний тип коробочки –

Campanula-тип, який характеризується нездерев’янілим екзо-, мезо- і ендокарпієм та

відсутністю механічних шарів у стінці плоду, проте здерев’яніла тканина міститься в

перегородках, що є адаптацією до розкривання плоду. Коробочки Campanula-типу

характерні для досліджених представників родів Adenophora, Asyneuma, Campanula,

Phyteuma, Jasione, Lobelia.

З’ясовано, що на стадії бутону визначаються такі ознаки плоду, як кількість

плодолистків і насінних зачатків, положення зав’язі, внутрішня структура гінецею,

тип плацентації, структура провідної системи, а також відбувається початок

диференціації тканин оплодня, що забезпечує специфічне розкривання плоду. Так, на

стадії бутону можна помітити невеликі заглиблення в оплодні на місцях майбутніх

отворів у представників роду Campanula та близьких родів Adenophora, Asyneuma та

Phyteuma. Це відбувається завдяки потовщенню і подальшому накопиченню лігніну

в оболонках паренхімних клітин у перегородках зав’язі, в певних місцях плоду.

Згодом це пригнічує їхній ріст і, відповідно, припиняє збільшення розмірів плоду в

цих місцях.

Стадія цвітіння є короткотривалою в часі і розглядається нами як перехідна між

бутонізацією і плодоношенням. Після відцвітання у всіх досліджених видів

відбувається поступове всихання й опадання віночка, тичинок, стовпчика, іноді

чашолистків (Platycodon grandiflorus, Adenophora liliifolia, Asyneuma canescens), та

лігніфікація оплодня і перегородок плоду. При цьому змінюється тип зав’язі з

нижньої до напівнижньої за рахунок опуклення даху зав’язі в Platycodon grandiflorus,

Campanula sibirica, Lobelia erinus. Поникання плоду за рахунок карпотропічних

вигинів квітконіжки спостерігається в Campanula bononiensis, С. latifolia, С.

rotundifolia, С. sibirica, С. traсhelium.

На стадії плодоношення відбувається формування насінин, ріст і розвиток

оплодня, максимальна лігніфікація тканин плоду і його розкривання. Розкривання

плоду у прямостоячих плодах Platycodon grandiflorus, Jasione montana та Lobelia

erinus здійснюється у надчашолистковій ділянці плоду вздовж вентральних швів

плодолистків і дорзальних жилок, тобто дорзо-вентрально. У представників триби

Campanuleae при розкриванні плоду формуються округлі або овальні отвори в

підчашолистковій ділянці оплодня за рахунок півмісяцевих щілин на радіусах

перегородок плоду, які виникають на межі кінчика аксикорну і оплодня. При цьому

формуються також септифрагальні щілини на межі здерев’янілого аксикорну, що

зкручується, та паренхіми центральної колонки або перегородки зав’язі. Встановлено

чотири типи розкривання плодів: I тип – плоди розкриваються отворами, які

виникають при основі плоду, аксикорни простягаються від основи плоду до плацент

або дещо вище, плоди пониклі (секція Medium роду Campanula: C. latifolia, C.

bononiensis, C. trachelium, C. rapunculoides, C. rotundifolia і Adenophora liliifolia); ІІ

тип – отвори виникають при основі плоду, аксикорни простягаються від основи

плоду і майже до даху зав’язі, характеризуються напівнижнім (Campanula sibirica) і

майже верхнім положенням зав’язі (Campanula alpina); ІІІ тип – отвори виникають

при основі плоду, аксикорни простягаються від основи плоду до даху зав’язі, плоди

щільно скупчені на осі суцвіття (Campanula glomerata, Phyteuma spicatum, Ph.

tetramerum); ІV тип – отвори виникають у верхній або в середній частині плоду,

аксикорни короткі, від середини висоти плоду і вище з косо-горизонтальним

спрямуванням, плоди прямостоячі (секція Rapunculus роду Campanula: C. persicifolia,

С. rapunculus, С. patula та Asyneuma canescens).

Дослідження морфогенезу плодів Campanulасeae флори України в процесі

індивідуального розвитку дало можливість запропонувати еволюційний шлях

розвитку плодів як зміну способу розкривання плоду від надчашолисткового

(Platycodon grandiflorus і Jasione montana) до підчашолисткового, що пов’язано зі

зміною характеру здерев’яніння мезокарпію та перегородок плоду до утворення

вузьких і коротких аксикорнів (секція Rapunculus роду Campanula), та з формуванням

пониклих плодів (секція Medium роду Campanulа). Ці дані частково узгоджуються з

молекулярно-філогенетичними даними щодо поділу підродини Campanuloideae на

триби.

Ключові слова: морфологія, анатомія, онтоморфогенез, квітка, плід, розвиток,

насінина, епідерміс, лігніфікація, плодоношення, адаптація, філогенія, еволюція,

діагностичні ознаки.

ANNOTATION

Andreychuk R. R. Fruit morphogenesis of Campanulaceae Juss. of the flora of

Ukraine. – Qualifying scientific work as manuscript.

Thesis for a degree of Doctor of Philosophy 091 «Biology» (09 – Biology). – Ivan

Franko National University of Lviv, Lviv, 2023.

This dissertation is dedicated to the study of the peculiarities of fruit development in

model representatives of the Campanulaceae family of the natural and cultural flora of

Ukraine. The main stages of fruit ontomorphogenesis were investigated, considering the

morpho-anatomical structure changes of the ovary and other parts of the fruit beginning

from bud initiation, flowering, and fruiting to dissemination. The development of the

morpho-anatomical structure and dehiscence of fruits in 18 species of two subfamilies,

Campanuloideae (17 species), and Lobelioideae (1 species), including 11 species from the

genus Campanula, was examined. The results were summarized in the form of an

evolutionary-morphological model of fruit development in the Campanulaceae family.

Carpological features in the Campanulaceae family have traditionally been used as

diagnostic characteristics at various taxonomic levels. However, molecular phylogenetic

data do not always support the existing family system based on phenotypic, including

carpological, features. Therefore, the aim of the present work was to study the fruit structure

at the main stages of its development in representatives of the Campanulaceae family in the

flora of Ukraine, elucidate micromorphological and anatomical adaptations related with fruit

dehiscence, and establish possible evolutionary connections between different fruit types.

For each studied species, the general morphology and micromorphology of the gynoecium

were described at three main stages of its development—pre-anthesis (bud), anthesis (fully

open flower stage), and during fruiting. The features of the fruit vascular system and the


[…]


obtained data for the family's taxonomy was clarified.

The research was conducted using methods of descriptive morphology and anatomy,

comparative-morphological approach, botanical microtechnique, light microscopy, and

digital microphotography. Concepts of fruit morphogenesis, vertical zonation of the

gynoecium, vascular anatomy of the flower, and histogenetic zonation of the ovary were

applied.

The fruits in representatives of the Campanulaceae family in the flora of Ukraine are

capsules with an inferior (most species), semi-inferior (Platycodon grandiflorus, Lobelia

erinus, Campanula sibirica), or almost superior ovary (Campanula alpina). The position of

the ovary in Campanula sibirica and C. alpina, different from the inferior one, was first

identified. Based on the number of carpels (and the number of locules of the ovary),

representatives with three to five carpels (species from the genera Adenophora, Asyneuma,

Campanula, Platycodon) and species with a dimerous gynoecium (Jasione montana,

Phyteuma spicatum, Ph. tetramerum, Lobelia erinus) were found. In terms of seed number,

the fruits are mostly multi-seeded, containing from a few tens (Jasione montana, Asyneuma,

Phyteuma) to more than 200 seeds (Campanula species). The type of placentation

characteristic of most representatives is axile, where placentas are located in the synascidiate

zone; combined placentation (axile at the bottom and parietal at the top, with intrusive

placentas) also occurs.

Three types of fruits were distinguished based on the structure of the vascular system:

with five ascending vascular bundles in the ovary wall (Jasione montana), with ten vascular

bundles on the locule and septa radii (Platycodon grandiflorus), and with seven to ten main

vascular bundles branching in the ovary wall (Adenophora, Asyneuma, Campanula,

Phyteuma, Lobelia). The vascular bundles of the ovary wall are integrated with the vascular

bundles of the calyx, corolla, stamens, and carpels; traces of these flower parts are formed

only at the level of the ovary roof. In all studied species, ovules and seeds receive water

supply from the central column of the ovary, where the vascular cylinder of the flower axis

or ventral bundles of carpels branched from the vascular cylinder are located.

The anatomical structure of the fruit wall consists of three histogenetic zones: the

outer epidermal layer (exocarp), the middle layer (mesocarp), and the inner epidermal layer

(endocarp). The arrangement of mechanical tissues in the ovary was determined using

histochemical reactions to detect lignin. The exocarp in the studied representatives of the

family is single-layered and in some species may be covered with simple one-celled hairs

(Jasione montana, Adenophora liliifolia, Asyneuma canescens, Campanula alpina, C.

bononiensis, C. rapunculoides, C. sibirica, C. trachelium). The endocarp in all studied

objects is represented by a single layer of small cells. In the mesocarp of most studied

species, there are 10 to 20 layers of cells; in some species, the mesocarp has fewer than 10

layers, with thickening in the ribs where the vascular bundles pass (Jasione montana,

Campanula patula, C. rapunculus, C. sibirica, Phyteuma tetramerum, Lobelia erinus),

while in C. latifolia, more than 20 layers of mesocarp cells were found. In all studied species,

except for Platycodon grandiflorus, the exo-, meso-, and endocarp are non-lignified, the

mesocarp is parenchymatous and homogeneous. The septas of the fruit are usually thin,

parenchymatous, with clearly localized areas of lignified parenchyma, covered with non-

lignified epidermis. In Platycodon grandiflorus, a continuous layer of lignified parenchyma

was found in the inner zone of the mesocarp and in the septas of the ovary, especially in the

upper part of the ovary. Linear strands of lignified parenchyma in the septas of the ovary in

the genus Campanula and related genera, known as axicorns, are differently localized in

different species and are considered to be adaptations for the specific mode of fruit

dehiscence with crescent-shaped valves.

The features of lignification of the fruit wall and septas determine the process of

capsule dehiscence and form the basis for the morphogenetic classification of fruits. Based

on this, a new histogenetic type of capsule, the Campanula-type, was identified,

characterized by non-lignified exo-, meso-, and endocarp and the absence of mechanical

layers in the fruit wall, but with lignified tissue in the septas, which is an adaptation for fruit

dehiscence. Campanula-type capsules are characteristic of the studied representatives of the

genera Adenophora, Asyneuma, Campanula, Phyteuma, Jasione, Lobelia.

It was clarified that at the bud stage, fruit characteristics such as the number of carpels

and seed primordia, the position of the ovary, the internal structure of the gynoecium, the

type of placentation, the structure of the vascular system, and the initiation of ovary tissue

differentiation that ensures specific fruit dehiscence are determined. At the bud stage, small

depressions in the ovary wall can be observed at the sites of future openings in

representatives of the genus Campanula and closely related genera Adenophora, Asyneuma,

and Phyteuma. This occurs due to the thickening and subsequent lignin accumulation in the

parenchyma cell walls in the septas of the ovary at certain locations.

The flowering stage is short and is considered a transitional stage between pre-

anthetic development and fruiting. After flowering, there is a gradual wilting and shedding

of the corolla, stamens, style, and sometimes the calyx (Platycodon grandiflorus,

Adenophora liliifolia, Asyneuma canescens), lignification of the ovary wall and septas of

the fruit. During the fruiting period, the type of ovary changes from inferior to semi-inferior

due to the swelling of the ovary roof in Platycodon grandiflorus, Campanula sibirica,

Lobelia erinus. The drooping of the fruit due to carpotropic bends of the pedicel axis is

observed in Campanula bononiensis, C. latifolia, C. rotundifolia, C. sibirica, C. trachelium.

At the fruiting stage, seed formation, growth and development of the ovary, maximum

lignification of the fruit tissues, and fruit dehiscence occur. Fruit dehiscence in upright fruits

such as Platycodon grandiflorus, Jasione montana, and Lobelia erinus occurs in the supra-

sepalous region of the fruit along the ventral sutures of the carpels and dorsal veins, i.e.,

dorso-ventrally. In representatives of the tribe Campanuleae, round or oval openings are

formed during fruit dehiscence in the supra-sepalous region of the ovary, due to crescent-

shaped fissures on the radii of the septas of the fruit, which occur at the junction of the tip

of the axicorn and the ovary wall. Septifragal fissures are also formed at the junction of the

lignified axicorn, which twists, and the parenchyma of the central column or septas of the

ovary. Four types of fruit dehiscence were identified: Type I – fruits open with openings

that occur at the base of the fruit, axicorns extend from the base of the fruit to the placenta

or somewhat higher, and the fruits are pendent (section Medium of the genus Campanula:

C. latifolia, C. bononiensis, C. trachelium, C. rapunculoides, C. rotundifolia, and

Adenophora liliifolia); Type II – openings occur at the base of the fruit, axicorns extend

from the base of the fruit to the roof of the ovary, and the fruits are characterized by semi-

inferior (Campanula sibirica) and almost superior ovary (Campanula alpina); Type III –

openings occur at the base of the fruit, axicorns extend from the base of the fruit to the roof

of the ovary, and the fruits are densely clustered on the inflorescence axis (Campanula

glomerata, Phyteuma spicatum, Ph. tetramerum); Type IV – openings occur at the upper

part or in the middle height of the fruit, axicorns are short, from the middle of the fruit height

and higher, with oblique-horizontal direction, and the fruits are erect (section Rapunculus

of the genus Campanula: C. persicifolia, С. rapunculus, С. patula, and Asyneuma

canescens).

Research on the morphogenesis of fruits in the Campanulaceae family of the

Ukrainian flora during individual development has provided the opportunity to propose an

evolutionary pathway for the changing of fruits in the Campanuloideae subfamily, involving

a change in the mode of fruit dehiscence from supra-sepalous (Platycodon grandiflorus and

Jasione montana) to infra-sepalous. This is associated with a change in the patterns of

lignification of the mesocarp and septas of the fruit to the formation of narrow and short

axicorns (section Rapunculus of the genus Campanula) and the development of pendent

fruits (section Medium of the genus Campanula). These findings partially align with

molecular phylogenetic data regarding the subdivision of the Campanuloideae subfamily

into tribes.

Keywords: morphology, anatomy, ontomorphogenesis, flower, fruit, development,

seed, epidermis, lignification, fruiting, adaptation, phylogeny, evolution, diagnostic

features.
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збереження біотичної різноманітності": матеріали, Львів, 15-16 жовтня 2019 року.

– Львів: Простір-М, 2019. – С. 20-21.

9. Андрейчук Р. Анатомічна структура та розкривання плоду Campanula rapunculus

L. // ХVII Міжнародна наукова конференція студентів та аспірантів "Молодь і

поступ біології" : зб. тез, Львів, 19–21 квітня 2021 р. – Львів, 2021. – С. 78.

10. Андрейчук Р. Морфолого-анатомічна структура плоду Phyteuma spicatum L.

(Campanulaceae) // XVІІ Міжнародна наукова конференція студентів та молодих

вчених "Шевченківська весна: досягнення біологічної науки / BioScience
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