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Актуальність теми. Сучасна систематика у своєму арсеналі

використовує широкий діапазон методів дослідження (від класичного

морфологогеографічного до молекулярнофілогенетичного та обробки

цих даних різними методами, зокрема і методами кладистичного аналізу).
Однак на сьогодні не втратив свого значення і анатомічний метод, який

виник на базі морфологічного, оскільки допомагає відрізнити конвергенції

від істинно споріднених подібностей.
Анатомічний метод в систематиці нині набув широкого використання

і ні одна із важливих монографічних обробок не проходить без його

застосування, він зайняв одне із чільних місць при побудові

філогенетичних систем покритонасінних. Цьому особливо сприяли

зведення Меткалфа і Чока по анатомії однодольних і дводольних (196061).
В нових філогенетичних системах, зокрема в системах А. Кронквіста і,

особливо, А. Тахтаджяна анатомічним ознакам надається важливе

значення для обгрунтування місцеположення окремих таксономічних груп
в системах.

Особливо важливе значення для з’ясування філогенії покритонасінних

має проведення анатомічних робіт з вивчення еволюції квітки і плода,

зокрема виясненню проблеми нижньої зав’язі і дослідження її провідної

системи (васкулярна анатомія). Саме завдяки даним васкулярної анатомії

було вирішено основне питання філогенетичної систематики

покритонасінних – щодо примітивності і просунутості ознак і окремих

таксонономічних груп, в зв’язку з чим стробілярна (евантова) теорія

походження квітки набула всезагального визнання. Дослідження еволюції

квітки і плода і на сьогодні є важливими і корисними, вони широко

проводяться за кордоном, але, на жаль, в Україні ці дослідження
розвиваються лише на кафедрі ботаніки Львівського національного

університету імені Івана Франка.
Дослідження васкулярної анатомії та еволюції квітки і плода є

особливо цінними у великих за обсягом таксономічних групах, таких як

родини, порядки. Тому дані морфогенезу та дисемінації плоду є

актуальними і у такій родині як Campanulaceae, що було предметом

наукового пошуку здобувачки.
Аналіз літературних даних показав, що із всіх питань, що стосуються

систематики родини дзвоникових, питанням структури гінецею та плоду,

які мають важливе значення для еволюційної карпології квіткових рослин

взагалі і для родини Campanulaceae зокрема, є дуже важливими при

визначенні еволюційного рівня родини, але їм і досі не приділена належна

увага. Тому результати досліджень, проведені дисертанткою, можуть в

деякій мірі, як мені здається, надолужити це прогаяне.
Наукова новизна роботи полягає в тому, що здобувачкою вперше

вивчено морфогенез квіткиплоду (від стадії бутону до стадії повного

руйнування оплодня) 18 видів з семи родів Campanulaceae, з яких 16 видів

природної флори України. Виявлені карпологічні ознаки, які можуть бути

цінними в систематиці родини. Показані основні напрямки еволюції плодів

в родині Campanulaceae.
Практичне значення роботи – можливість використання результатів

дослідження у викладанні курсів ботанічних дисциплін для студентів, що

вже і практикується. Отримані ознаки анатомічної будови плоду можуть

бути використані як додаткові дані при таксономічному аналізі родини

Campanulaceae.
Основною метою роботи було з’ясування особливостей анатомо

морфологічної будови, розвитку і способу розкривання плодів у

представників родини Campanulaceae флори України та встановлення

напрямків їх еволюції.
Задля досягнення мети були поставлені чіткі й конкретні завдання, з

якими, на мій погляд, аспірантка успішно справилася.
Матеріали дисертації подані в чіткій формі, ясно окреслено коло

наукових питань, що потребують вирішення.
Наукові положення та висновки роботи є цілком обгрунтованими,

вони базуються на використанні методів описової морфології та анатомії,

морфометричному, порівняльноморфологічному методах з використанням

ботанічної мікротехніки, світлової мікроскопії, цифрової фотографії.
Результати досліджень опубліковані у 13 наукових працях, зокрема і у

виданнях, що індексуються у базах Scopus та Web of Science, добре

апробовані на засіданнях кафедри ботаніки ЛНУ імені Івана Франка,

звітних конференціях працівників біологічного факультету та на науково
практичних конференціях. Порушень академічної доброчесності не

виявлено.
Дисертаційна робота включає перелік умовних позначень, вступ, 5

розділів (з підрозділами), висновки, список використаних джерел (238, з

них 126 – іноземних) і два додатки.

ХАРАКТЕРИСТИКА ТА АНАЛІЗ ОКРЕМИХ РОЗДІЛІВ

ДИСЕРТАЦІЇ

У першому розділі дисертації («Карпологічні дослідження в родині

Campanulaceae», обсяг 20 стор.) досить детально й фахово проаналізовано

широке коло питань, що стосуються класифікаційних систем родини

Campanulaceae XIXXX століття з акцентом на використання

карпологічних та молекулярнофілогенетичних даних. Особливо велику

увагу приділено карпологічним дослідженням А.О. Колаковського, який

надавав важливого значення для систематики родини Campanulaceae
ознакам плодів (вже повністю сформованих) і розробив детальну їх

класифікацію, яка є однією з найкращих на сьогодні. Але, як вірно
відзначила пошукачка, класифікація плодів Колаковського хоч і

залишається найбільш деталізованою у родині Campanulaceae, вона все
таки є штучною у своїй основі і не дає змоги описати тенденції еволюції

плодів. Класифікація не показує, які ознаки плода можна вважати

надійними критеріями для розмежування родів, а які є лише варіаціями

основних типів. Тому на сьогодні потрібно акцентувати увагу також на

вивчення морфогенезу плода, з’ясуванню особливостей його морфолого
анатомічної структури і розвитку, що й стало предметом дослідження

дисертантки на основі обраних нею 18 модельних видів з трьох триб

родини Campanulaceae.
Другий розділ дисертації присвячений матеріалам та методам

досліджень (обсяг 9 стор.), де чітко окреслені об’єкти досліджень, якими

слугували свіжі, зафіксовані та загербаризовані квітки, суцвіття та плоди

на різних стадіях розвитку.
Детально розписана методика дослідження морфогенезу плоду на

різних стадіях розвитку (від стадії бутону до стадії повного руйнування

оплодня). Охарактеризовані карпологічні терміни для морфологічних

описів плодів та їх структур.
У третьому, одному із основних розділів, який займає 103 сторінки

тексту (разом із прекрасно виготовленими ілюстративними матеріалами)

наведені характеристики плодів та їх розвиток у всіх досліджуваних видів.
За єдиною структурою (шаблоном), для кращого сприйняття інформації
охарактеризовані морфологічна будова квітки і плоду, анатомічна будова

плоду та його розкривання.
У четвертому розділі (57 стр.), який є досить інформативним і

побудований з чотирьох підрозділів, наведений порівняльний аналіз

розвитку плодів у родині Campanulaceae, що базується в основному на

результатах досліджень модельних видів, описаних у попередньому,

третьому розділі, що є цілком логічним. Тут висвітлено широке коло

питань, присвячених розвитку морфологічної структури гінецею,
анатомічної структурі оплодня та перегородок плоду, розкриванню плоду

та характеристики етапів морфогенезу коробчастих плодів. Розділ

розпочинається зі структурного аналізу гінецею, оскільки, як вірно

зазначається в роботі, частина ознак плоду закладається ще в гінецеї і тому

роль у формуванні плоду належить саме цій структурі. По суті плід – це

трансформований гінецей. Тому питанню гінецею тут приділена велика

увага, де на основі літературних даних і отриманих результатів власних

досліджень детально охарактеризовані структурні типи гінецею

покритонасінних, зокрема і у родині Campanulaceae. Детально описані

плацентація і будова насінини, а також постантетичні зміни квітки, які

відбуваються в зав’язі – плоду під час його формування: зміна положення

плоду у просторі, опадання частин оцвітини, тичинок, стовпчика, зміна

розмірів і пропорцій зав’язі, кольору, консистенції, розшарування оплодня.
В цілому, дослідження показали, що такі зміни є незначними і стосуються,

зокрема, вип’ячуванню зав’язі у деяких видів, змін напряму чашолистків та

розмірів зав’язі.
Крім цих змін, що відбуваються із зав’язю в процесі її онтогенезу, що

є природним для цього органу, значна увага приділена також впливу

зовнішніх факторів, зокрема впливу окремих видів комах запилювачів

квітки, які іноді можуть також наносити шкоду плодам, комах
галоутворювачів, комах, які відкладають яйця в зав’язі квіток, а личинки

харчуються насінними зачатками. Звичайно, вся ця інформація корисна,

але на мою думку її не доцільно напряму пов’язувати з тими природними

змінами, що відбуваються із зав’язю в процесі її онтогенезу.
Багата і важлива інформація в цьому розділі відведена анатомічній

структурі плоду. Зокрема описані гістогенез оплодня і перегородок плоду,

охарактеризована провідна система плоду та особливості його

розкривання, наведена характеристика етапів морфогенезу коробчастих

плодів у родині Campanulaceae. Власні результати досліджень обраних

модельних видів наведені на фоні широкого і компетентного аналізу

літературних даних з цієї проблематики, що є на мою думку виправданим і

логічним, оскільки цим питанням (як і попереднім) окремо літературного

огляду з цих проблем (через їх багатогранність) не було зроблено.

Проведеними дослідженнями вперше було встановлено локалізацію зони

здерев’яніння (лігніфікацію) клітин паренхіми в оплодні (у мезокарпі і

перегородці та лише в перегородці плоду) у досліджуваних видів, що не

було відомо раніше для родини Campanulaceae.
При описі провідної системи плоду досліджуваних видів було

встановлено, що кількість провідних пучків в стінці плоду може суттєво

відрізнятись в межах одного виду, але більш стабільною є ознака

збільшення кількості провідних пучків на поперечних перерізах від основи

плоду до його верхівки. Кількість провідних пучків в нижній частині плоду

є меншою, ніж на верхівці плоду. За цією ознакою в досліджуваних видів

було виокремлено три типи розміщення провідних пучків. Серед великого

різноманіття типів плодів і способів їх розкривання, що характерні для

покритонасінних в цілому і родини Campanulaceae зокрема, у

досліджуваних видів було визначено три способи розкривання плодів:

верхнє недовершене дорзовентральне з отворами у верхній ділянці плоду

(над чашолистками), септифрагальнопідковоподібне з отворами у нижній

ділянці плоду (нижче чашолистків) та двостадійне, септифрагально
підковоподібне та поздовжньоламінальне розкривання.

Завершальним і підсумовуючим є 5й розділ дисертації, у якому

дається еволюційноморфологічна інтерпретація морфогенезу плодів у

родині Campanulaceae. При цьому ще раз підкреслюється, що із всіх

питань, які є важливими для визначення напрямків еволюції плоду в

родині Campanulaceae на сьогодні поза увагою лишилися будьякі дані

щодо структури гінецею та плоду, що і стало предметом дослідження. В

цілому, узгоджуючи власні дані з широким аналізом літературних даних
щодо еволюційних шляхів розвитку плодів покритонасінних, були
накреслені можливі напрямки еволюції плодукоробочки в родині

Campanulaceae, зокрема в підродині Campanuloideae. Зокрема показано

еволюційний шлях розвитку плоду за розміщенням зони розкривання

плоду (від плодів з верхнім дорзивентральним розриванням до плодів з

нижнім септифрагальнопідковоподібним півмісяцевим розкриванням) та

за паренхіматизацією субепідермального шару мезокарпію та перегородок

плоду (від потужного шару здерев’янілої паренхіми (аксикорна) в оплодні

до тонкого і зовсім позбавленого здерев’яніння).
У додатках наведено список публікацій за темою дисертації та

відомості про апробацію основних результатів дослідження (додаток А), а

також інформацію про джерела використаного матеріалу (додаток Б).
Висновки дисертаційної роботи, які базуються на

експериментальному матеріалі, в цілому аргументовані й лаконічні.

Загальні зауваження та побажання, які виникнули під час

рецензування дисертаційного дослідження і можуть бути використані в

подальшій науковій роботі:
Родина Campanulaceae, за попередніми даними, у природній флорі

України налічує понад 40 видів, розподілених на 2 підродини і 6 родів.
Об’єктом дослідження були 18 видів, з яких лише 16 є автохтонними, а

інші два – інтродуценти (Platycodon grandiflorus (Jacq.) A.DC. – з Далекого

Сходу та ПівденноСхідної Азії; та Lobelia erinus L. – з Південної й

Тропічної Африки. Тому назва роботи «Морфогенез плодів Campanulaceae
Juss. флори України» не зовсім вірно відображає результати дослідження і

не слід їх так безапеляційно екстраполювати на весь видовий склад родини

в Україні. Тим паче, що ні триба Cyanantheae (Platycodon grandiflorus), ні

підродина Lobelioideae (Lobelia erinus) в Україні не представлені.
В останньому, заключному розділі дисертації наведена інформація

щодо використання карпологічних ознак (морфології вже зрілих плодів) у

таксономії та еволюційній систематиці квіткових рослин, де на загальному

фоні літературних даних показано їх таксономічне значення в родині

Campanulaceae. Але було б доречно також провести таксономічну оцінку

власних результатів дослідження – особливостей морфогенезу плодів (їх

анатомоморфологічної будови, розвитку і способу розкривання) і оцінити

їх на різних таксономічних рівнях (родини, підродин, триб і, хоча б, родів).

На жаль, таксономічна оцінка даних морфогенезу плоду (положення

зав’язі, кількість плодолистків, тип плацентації і вертикальна зональність,

особливості провідної системи, зона здерев’яніння (лігніфікації),

гістогенетичний тип плоду, зона і тип розкривання плоду) проведені лише

на рівні триб.
В тексті дисертації трапляються деякі незначні орфографічні помилки,

та русизми: об’єм (замість обсяг), зустрічаються (трапляються), являють

собою (є), полоски (смужки), даний (цей), азіатське (азійське), ряд (низка)
тощо. Не для всіх таксонів надвидового рівня вказані їх автори. Разом з

тим, зазначені зауваження й побажання до дисертаційного дослідження
суттєво не впливають на загальне позитивне враження від рецензованої

роботи.

Висновок

В цілому, рецензовану роботу можна вважати завершеним дисертаційним

дослідженням. Вона оформлена у відповідності до існуючих вимог, дуже

гарно ілюструється значимою кількістю експериментального матеріалу,
відзначається науковою новизною, має практичне значення, достатньо

оприлюднена, а висновки значимі для науки. Таким чином, дисертаційна

робота «Морфогенез плодів Campanulaceae Juss. флори України»
відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022

року № 44 (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів

України від 21.03.2022 року № 341 та від 19.05.2023 року № 502), та

Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом Міністерства

освіти і науки України від 12.01.2017 року № 40, а її автор, Андрейчук

Роксолана Русланівна заслуговує присудження ступеня доктора філософії з

галузі знань 09 Біологія за спеціальністю 091 Біологія.
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